
Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA NORMATIVA Nº 700, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

Altera  a  estrutura  organizacional  de
unidades  administrativas  do  Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DITRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº75, de 20 de maio

de 1993,  e da competência que lhe confere o § 1º do artigo 22 da Lei n.º 13.316, de 20 de

julho de 2016,

CONSIDERANDO  a necessidade de alterar do Anexo I  da Portaria Normativa nº

500, de 23 de agosto de 2017, que define a estrutura organizacional do MPDFT,

CONSIDERANDO o teor do Oficio N° 014/2020 – AESG/SG/MPDFT, de 30 de setem-

bro de 2020, (Tabularium 08191.108010/2020-56), que solicita a inclusão da Assessoria Espe-

cial da Secretaria-Geral na estrutura administrativa da Secretaria-Geral;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Anexo I da Portaria Normativa PGJ nº 500, de 23 de agosto de

2017, nos termos do quadro anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

Min a dispon e  em h ps in rane mpdf mp br sis emas ja a ab ari m 
Pa a e ifica  a a en icaç o ace e mpdf mp b e ifica Doc men o  P o oco o 

A inado po  SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA  VPGJ JA PGJ em 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.856, 22 de outubro de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

ANEXO DA PORTARIA NORMATIVA Nº 700, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

PROCURADORIA-GERAL  DE

JUSTIÇA
PGJ

PROCURADORIA-GERAL  DE

JUSTIÇA
PGJ

SECRETARIA-GERAL SG SECRETARIA-GERAL SG

SECRETARIA DO GABINETE DA 

SECRETARIA-GERAL
SECGAB

SECRETARIA DO GABINETE DA 

SECRETARIA-GERAL
SECGAB

Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01

Assessor de Apoio Técnico CC-01 -- --

Subsecretário de Administração 

II CC-01

Subsecretário de Administração 

II CC-01

Subsecretário de Administração I FC-03 Subsecretário de Administração I FC-03

Subsecretário de Administração I FC-03 Subsecretário de Administração I FC-03

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

-- --
ASSESSORIA ESPECIAL DA 

SECRETARIA-GERAL
AESG

--
--

Assessor Chefe de Apoio 

Operacional CC-01

Min a dispon e  em h ps in rane mpdf mp br sis emas ja a ab ari m 
Pa a e ifica  a a en icaç o ace e mpdf mp b e ifica Doc men o  P o oco o 

A inado po  SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA  VPGJ JA PGJ em 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.856, 22 de outubro de 2020.


